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01. ⑤
02. ⑤
03. ① 血乃水穀之精 變成生化於脾 主息於心
藏於肝 布於肺 施於腎 脈絡臟腑 耳目手足 
資為運用 <醫學入門>
血者水穀之精也 源源而來 而實生化於脾 總統於心 
藏受於肝 宣布於肺 施泄於腎 而灌漑一身 <景岳全書>
榮者 水穀之精也 生化於脾 總統於心 藏受於肝 
宣布於肺 施泄於腎 灌漑一身 <東醫寶鑑>
04. ⑤
05. ②
06. ⑤
07. ①
08. ② 憂悲는 肺에 배속 / 悲者 心肝兩虛病也
09. ①
10. ⑤
11. ①
12. ② 芳香化濕法: 濕濁內阻 脾失健運
13. ③
14. ⑤
15. ②
16. ④
17. ⑤
18. ③ 宗氣留 於海 其下者 注於氣街 
其上者 走於息道
19. ①
20. ③
21. ③
22. ⑤
23. ⑤
24. ③ 血爲榮 榮於內 目得血而能視 足得血而能步 
掌得血而能握 指得血而能攝 <東醫寶鑑>
25. ⑤ 血生于脾 故曰 脾統血 <濟陰綱目>
-> 氣血生化의 來源. 脾主運化 水穀精微가 
생리적 이유가 됨

26. ①
27. ⑤
28. ③
29. ①  肝悲哀動中則傷魂 魂傷則狂忘不精 
不精則不正 當人陰縮而攣筋 兩脇骨不擧 毛悴色夭 
死于秋
心怵惕思慮則傷神 神傷則恐懼自失 破䐃脫肉 
毛悴色夭 死于冬 
脾憂愁而不解則傷意 意傷則悗亂 四肢不擧 
毛悴色夭 死于春
肺喜樂無極則傷魄 魄傷則狂 狂者意不存人 皮革焦 
毛悴色夭 死于夏
腎盛怒而不止則傷志 志傷則喜忘其前言 
腰脊不可以俛仰屈伸 毛悴色夭 死于季夏
30. ⑤ 液脫: 骨屬屈伸不利 色夭 腦髓消 脛酸 耳數鳴
31. ③
32. ③
33. ②
34. ⑤
35. ④
36. ③
37. ②
38. ④
39. ⑤
40. ④


